
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 73Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

 PORTARIA N.° 94/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso XXX, alínea “h”, da Lei Com-
plementar Estadual n.º 057/2006, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, com a redação dada pela Lei 
Complementar Estadual n.º 107, de 17 de agosto de 2016,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular, JOR-
GE MÁRIO DANTAS BOUTH, no período de 07 a 05/02/2019.
II - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular, JOR-
GE MÁRIO DANTAS BOUTH, no período de 11/02 a 01/03/2019.
III - DESIGNAR o servidor RODRIGO ROSA DE SOUZA, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio 
das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Di-
reitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital, 
durante afastamento do titular, FRANCO ANDREI DOS SANTOS CARDOSO, 
no período de 01/02 a 02/03/2019.
IV – DESIGNAR a servidora SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, Auxi-
liar de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento da titular, 
CELIA MARIA DE MOURA BRITO, no dia 24/01/2019.
V – DESIGNAR a servidora SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO, Técnico 
- Biblioteconomista, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Biblioteca, durante o afastamento do titular, LUCILE-
NE DA SILVA AMARAL, no período de 06 a 09/02/2019.
VI – DESIGNAR o servidor TARSO DE MELO FIDÉLIS, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe do Serviço de Se-
gurança e Vigilância, durante o impedimento do titular, SERGIO RICARDO 
REGO DE OLIVEIRA, no dia 24/01/2019. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
 PORTARIA N.º 103/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 254/2015/MP/CACC, datado de 
21/10/2015, protocolizado sob o n.º 49598/2015, em 21/10/2015;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Administrativa Investigatória, objetivando 
apurar as eventuais irregularidades.
II – DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Dis-
ciplinar e Sindicância, constituída por meio da Portaria n.º 935/2018-MP/
SGJ-TA, composta pelos servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE 
OLIVEIRA (Presidente), MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO e JOEL 
CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para atuarem neste pro-
cedimento.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA N.° 110/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I – ALTERAR as férias do servidor JOSE WILTON MOREIRA DA SILVA 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 497/2016-MP/SGJ-TA, de 19/07 a 
17/08/2017 para 17/07 a 15/08/2017.
II – RETIFICAR os termos da Portaria n.º 382/2017-MP/SGJ-TA, que sus-
pendeu as férias do servidor JOSE WILTON MOREIRA DA SILVA, fi xadas 
para o período de 19/07 a 17/08/2017, a contar de 01/08/2017, restando 
17 (dezessete) dias, para suspensão do período de 17/07 a 15/08/2017, 
a contar de 01/08/2017, restando 15 (quinze) dias.
III – RETIFICAR os termos da Portaria n.º 527/2017-MP/SGJ-TA, que au-
torizou 17 (dezessete) dias de férias para servidor JOSE WILTON MOREI-
RA DA SILVA no período de 27/11 a 13/12/2017, para autorização de 15 
(quinze) dias de férias, no período de 27/11 a 11/12/2017.
IV – RETIFICAR os termos da Portaria n.º 624/2017-MP/SGJ-TA, que sus-
pendeu as férias do servidor JOSE WILTON MOREIRA DA SILVA, fi xadas 
para o período de 27/11 a 13/12/2017, a contar de 05/12/2017, restando 

9 (nove) dias, para suspensão do período de 27/11 a 11/12/2017, a con-
tar de 05/12/2017, restando 7 (sete) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de fevereiro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA N.° 115/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
AGLAILDO MONTEIRO MAIA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 724/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 04/04 a 03/05/2016, a contar de 20/04/2016, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ALICE 
DO SOCORRO DO NASCIMENTO BAHIA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 324/2018-MP/SGJ-TA, no período de 15 a 28/02/2018, a contar de 
16/02/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
AMANDA SOUZA LOPES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 730/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 05 a 25/05/2017, a contar de 16/05/2017, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
678/2015-MP/SGJ-TA, no período de 04/04 a 03/05/2016, a contar de 
14/04/2016, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 65/2019-MP/SGJ-TA, no período de 15 a 19/12/2017, a contar de 
15/12/2017, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
BRENDA PRAZERES DE CAMPOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
138/2016-MP/SGJ-TA, no período de 04/04 a 03/05/2016, a contar de 
07/04/2016, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor BRUNO 
FIGUEIREDO PANTOJA DE MIRANDA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
487/2018-MP/SGJ-TA, no período de 09/01 a 07/02/2017, a contar de 
09/01/2017, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
65/2019-MP/SGJ-TA, no período de 02/06 a 01/07/2017, a contar de 
13/06/2017, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
296/2018-MP/SGJ-TA, no período de 21/08 a 19/09/2017, a contar de 
05/09/2017, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CLAUDIO 
SIQUEIRA ANDRADE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 444/2018-MP/SGJ-
TA, no período de 05/06 a 04/07/2017, a contar de 19/06/2017, para 
gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor DENNIS 
RENNAN DE ARAUJO SAMPAIO SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
730/2018-MP/SGJ-TA, no período de 24/07 a 22/08/2017, a contar de 
04/08/2017, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
DIEMIS MANOEL CARDOSO DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 04/04 a 03/05/2016, a contar de 
04/04/2016, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora EVA 
PINHEIRO BITAR GARCIA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 723/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 07/07 a 01/08/2016, a contar de 18/07/2016, para 
gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
GABRIELLA CRISTINA SOUZA FALCAO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 443/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/10/2017, a contar de 
02/10/2017, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
512/2017-MP/SGJ-TA, no período de 28/03 a 26/04/2016, a contar de 
06/04/2016, para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor HUGO 
SANCHES DA SILVA PICANCO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 65/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 19/10 a 10/11/2016, a contar de 26/10/2016, 
para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
783/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19/10 a 05/11/2017, a contar de 
25/10/2017, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JANILSON DA SILVA PEIXOTO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 783/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 08/05 a 06/06/2017, a contar de 08/05/2017, 
para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 


